Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0072/2024
Em, 18 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR WALLAM
WAGNER BRITO DOS SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor WALLAM WAGNER BRITO DOS SANTOS

o título de cidadão Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

    Wallam Wagner Brito dos Santos nasceu na cidade de São Gonçalo, no Estado
do Rio de Janeiro.

     No dia 24 de dezembro de 1999, se mudou para Cabo Frio para trabalhar na

fábrica de gelo "JB Gelo" de propriedade do seu irmão.

     No ano de 2014 abriu seu primeiro estabelecimento, o Espetinho da

Passagem, que vem gerando inúmeros empregos e impostos para a cidade desde sua
criação.

     Em 2024 abriu seu segundo comércio, o restaurante Delicias da Cacau,

contribuindo ainda mais para a criação de empregos do nosso Município.

     Hoje com 55 anos, Wallam é casado há 16 anos com sua esposa Cleo, com

quem teve uma filha, a Stela, hoje com 14 anos.

     Wallam é um exemplo de cidadão batalhador e gerador de empregos, o que

traduz as raízes dos cidadãos cabo-frienses.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo